СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28.11.2023 г.     № 141                                                                                 с. Миасское

Об итогах осенне-полевых работ в

Красноармейском муниципальном

районе в 2023 году

Заслушав информацию заместителя главы района по инвестиционной

деятельности и экономическому развитию администрации Красноармейского

муниципального района Синявиной Е.В. об итогах осенне-полевых работ в 2023

году в Красноармейском муниципальном районе, Собрание депутатов

Красноармейского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Информацию об итогах осенне-полевых работ в 2023 году в

Красноармейском муниципальном районе принять к сведению (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджетной, финансово-экономической политике,

собственности, предпринимательству, экологии и природопользованию.

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района

Сергееву С.Ю. для обнародования.

Председатель Собрания депутатов

Красноармейского муниципального района                         А.А.Казанцев

Приложение

к решению Собрания депутатов

                                                                                               Красноармейского муниципального района

                                                                                                             от 28.11.2023 года № 141

Уборочная компания 2023 года

В 2023 году на территории района работает 31 сельскохозяйственная организация

(предоставляющие отчетность), из них:

- 9сх предприятий

- 22 крестьянско-фермерских хозяйств

Всего пашни в обработке в 2023 году – 35708 га, из них посевная площадь – 27093

га, площадь ярового сева – 21727 га.

На сегодняшний день уборочная компания не завершена и составляет 97 %.

Зерновых и зернобобовых культур убрано 99 % от посеянного объема. Валовый

сбор зерна составил 16882 тонн, средняя урожайность -11,2 цн/га. Еще не закончена

уборка пшеницы (100 га) и кукуруза на зерно (50 га).

Масличных культур на сегодняшний день убрано 57 % от посеянного объема.

Всего намолочено 592 тонн с уборочной площади 731 га, средняя урожайность 8,1 ц/га.

Еще не закончена уборка льна и подсолнечника (ждут заморозков).

Картофеля убрано60 % от посаженного объема. Валовый сбор картофеля составил

4799 тонн с уборочной площади 428 га, средняя урожайность - 112 ц/га. (290 га списано

как погибшая культура).

Овощей убрано 71 % от посаженного объема. Валовый сбор овощей составил

4121тн с уборочной площади 127,2 га, средняя урожайность - 324 ц/га(51 га списаны как

погибшие культуры).

Район занимает 3 место по сбору картофеля и овощей в области, уступает

Сосновскому и Аргаяшскому районам.

В вязи с тем, что на протяжении длительного времени с мая по июнь сложились

неблагоприятные погодные условия для роста и развития сельскохозяйственных культур

на территории района был введен режим ЧС в связи с почвенной и атмосферной засухой.

В конце августа – начале сентября преобладала прохладная погода с избыточным

количеством осадков, что привело к опасному метеорологическому явлению -

переувлажнение почвы, которое в последствии привело к прорастанию зерна в колосе и

гибели растений. Сложившиеся агрометеорологические условия были неблагоприятны

для уборки сельскохозяйственных культур, засыпки кондиционного семенного материала

и заготовки кормов.

В хозяйствах района заготовлено 10,4 центнеров кормовых единиц грубых и

сочных кормов. С учетом остатков прошлых лет, кормов на текущую зимовку КРС

хватает. Заготовлено: сенаж – 12 532 тн, силос – 11 358тн,корнаж – 6 997тн, сено –

1658тн, солома – 358тн.

Все показатели уборки и заготовки кормов на сегодняшний день ниже уровня

прошлогодних и средне областных.

В сентябре сельскохозяйственные организации района представляли свою

продукцию на «XIМежрегиональной агропромышленной выставке Уральского

федерального округа». Красноармейский муниципальный район представили 5

организаций –ООО ПКЗ Дубровский, ООО «Челябэкопродукт», ИП Бачмага Ю.А., ИП

«Юздова М.А», ИП «Трофимчук С.И.».

В октябре в г.Москва на 25 Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая

осень-2023» достойное участие в конкурсе продукции приняло предприятие

Красноармейского района ООО ПКЗ «Дубровский». За высокое качество колбасной

продукции предприятие получило золото.

В ярмарке фермерской продукции «Малому бизнесу – большую полку!» на

Тверской площади, проводимой в рамках Выставки «Золотая осень-2023» свою

продукцию представили ИП «Юздова М.А», ИП Глава КФХ «Козлов А.П.».

Государственная поддержка.

В 2023 г. сельскохозяйственные предприятия района получили средства

государственной поддержки в сумме 32, 762 млн. рублей.

- в отрасли растениеводства – 16, 137 млн. рублей;

- в отрасли животноводства – 14, 092 млн. рублей;

- на приобретение сельскохозяйственной техники – 2, 533 млн. рублей

По программе «Комплексное развитие сельских территорий в Челябинской

области» на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской

местности, улучшены жилищные условия 2-х семей. Общая сумма субсидий составила

2,714 млн. рублей.